2023 年 10 月 13 日

報道関係各位

大和ハウス工業株式会社

代表取締役社長 芳井敬一

大阪市北区梅田 3‐3‐5

■米国カリフォルニア州での戸建住宅事業強化

Trumark Companies, LLC による JP Holdings,LLC の戸建住宅事業の譲受

大和ハウスグループの Trumark Companies, LLC（以下「トゥルーマーク社」）は、2023 年 10

月 13 日（米国時間：10 月 12 日）、米国で戸建住宅事業を行う JP Holdings,LLC（以下「ワーセン

社」※1）の事業を譲受することとなりましたので、お知らせします。
※1. 同社の通称「Wathen Castanos Homes」から「ワーセン社」

【ワーセン社の戸建住宅商品】

１．事業譲受の理由

大和ハウスグループは、2026 年度が最終年度となる「第 7 次中期経営計画」において、長期

にわたって事業価値と社会価値を共に最大化し続ける「持続的成長モデル」の構築をテーマに掲

げています。海外事業では、25 の国と地域で地域密着型の事業を展開し、売上高 1 兆円・営業

利益 1,000 億円を目指しています。

その中でも、米国では戸建住宅や賃貸住宅などの事業拡大を進めることで、売上高 7,300 億円

を目指しています。特に戸建住宅では、大和ハウスグループ 3 社（スタンレー・マーチン社、

キャッスルロック社、トゥルーマーク社）の引き渡し戸数を 2022 年の 6,010 戸から 2026 年に

は 1 万戸まで引き上げることを目指し、経済が好調な米国東部・南部・西部を結ぶスマイルゾ

ーンにおいて、宅地開発・販売拡大を進めています。

そのような中、今回、当社はトゥルーマーク社におけるワーセン社の戸建住宅事業の譲受によ

り、米国カリフォルニア州での戸建住宅供給のさらなる拡大を図っていくこととしました。

‐1‐

 ２．ワーセン社とトゥルーマーク社とのシナジーについて

ワーセン社は、米国カリフォルニア州の中央部（モントレー、マデラ、フレズノ、サンルイ

スオビスポ）地域を中心に土地の開発から住宅の建設、販売まで一連の事業を展開する戸建住

宅会社です。一次取得者向けの商品から高所得者向けのハイグレード商品まで幅広く展開して

いますが、一次取得者や中間の所得者が購入者の 9 割以上を占めています。2022 年の引渡戸

数は 398 戸で、2023 年 6 月末時点でも、約 3,700 区画の戸建分譲住宅地を確保しているため、

今後も安定的な住宅供給が可能です。

高所得者向けの商品供給に強みを持つトゥルーマーク社は、一次取得者から中所得者向け商

品を中心にするワーセン社の戸建住宅商品のデザインや営業手法などのノウハウを取得する

ことで、戸建住宅事業を強化していきます。

【ワーセン社が開発した戸建住宅地】

 ３．カリフォルニア州の中央部について

カリフォルニア州の中央部は、カリフォルニア州立大学フレズノ校などの有名大学が立地し

ており、教育環境が充実しています。また、大手企業による施設開発も進んでおり、戸建住宅

の需要が底堅い地域となっています。

その中で、ワーセン社はカリフォルニア州中央部エリアで第 6 位、サンルイスオビスポエ

リアで 6 位、モントレーエリアでは 2 位の引渡戸数（2022 年）を有しています。

４．譲受の対象となる事業および財産

    トゥルーマーク社は、ワーセン社が展開する戸建住宅事業※2 を譲受し、ワーセン社の経営

陣ならびに従業員はトゥルーマーク社に参画する事を予定しています。

※2. 土地の開発を除く戸建住宅事業を譲受

 ５．スケジュール

2023 年 10 月 12 日（日本時間：10 月 13 日） 事業譲渡実行

６．業績への影響

   本事業譲受に伴う当社連結業績に与える影響は軽微です。

‐2‐

７．両社の会社概要

■事業譲受会社

会 社 名 Trumark Companies, LLC（トゥルーマーク社）
所 在 地 3001 Bishop Drive, Suite 100 San Ramon, CA 94583, USA

代表者の役職・氏名 Gregg Nelson (Co-CEO)

Michael Maples (Co-CEO)

事業内容 宅地開発事業及び住宅建設事業

設立年月日 1996 年 2 月 1 日（創業年：1988 年）

売 上 高 392 百万米ドル（2022 年 12 月期）

住宅引渡戸数 448 戸（2022 年 12 月期）

従業員数 209 名（2023 年 9 月時点）

大株主及び持分比率 Daiwa House USA Inc. （大和ハウス工業株式会社 100%子会社）80％

■事業譲渡会社

会 社 名 JP Holdings,LLC（ワーセン社）
所 在 地 2505 Alluvial Avenue, Clovis, 93611

代表者の役職・氏名 Joshua Peterson (CEO)

事業内容 宅地開発事業及び住宅建設事業

創業年 1983 年

売 上 高 279 百万米ドル（2022 年 12 月期）

住宅引渡戸数 398 戸（2022 年 12 月期）

従業員数 約 100 名（2023 年 9 月時点）

以  上

‐3‐

お問い合わせ先

広報企画部 広報グループ    ０６（６３４２）１３８１

東京広報グループ  ０３（５２１４）２１１２